INSTITUTO

DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR-EMATER

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 026/2025/PSS – IDR-PARANÁ

PROCESSO SELEÇÃO SIMPLIFICADO

O  Diretor-Presidente  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Rural  do  Paraná  –  IAPAR-EMATER,  no  uso  das

atribuições legais conferidas pelo artigo 16, incisos V e XXII, do Decreto Estadual nº 9.177, de 26 de outubro

de 2021, considerando o disposto no Edital n.º 1/2025 – PSS – IDR-PARANÁ e o contido no protocolado nº

24.253.941-9 e no Edital nº 018/2025/PSS – IDR-PARANÁ, resolve:

RESOLVE

1. Tornar público o resultado da escolha de vagas, conforme previsto no Edital nº 023/2025/PSS/IDR-

Paraná  –  Função  Graduação  Superior  e  no  Edital  nº  024/2025/PSS/IDR-Paraná  –  Função  Médio

Especializado.

2. Publicar o Anexo I deste edital, contendo a relação dos candidatos e os municípios escolhidos para

lotação referente às vagas nº 43, 44, 45, 47, 48, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57 e 61.

3. Publicar o Anexo II deste edital, contendo a relação dos candidatos e os municípios escolhidos para

lotação referente às vagas nº 72, 76 e 78.

4. Informar que a escolha dos candidatos para município de lotação ocorreu por meio de reuniões online

realizadas nos dias 11 e 12 de dezembro de 2025, e que os candidatos ausentes permaneceram com as

vagas remanescentes.

Publique-se.

Curitiba, 12 de Dezembro de 2025.

Natalino Avance de Souza

Diretor-Presidente

Rua da Bandeira, 500 | Cabral | 80035-270 | Curitiba | Paraná | [41] 3250-2100                                  www.idrparana.pr.gov.br

55
9

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/12/2025 16:59. Inserido ao protocolo 25.113.543-6 por: Guilherme Antunes Defert da Rosa em: 12/12/2025 16:50.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 61afcb4fe7e8d476a4a161eaf0d8ab68

ANEXO I -  EDITAL Nº 026/2025/PSS – IDR-Paraná

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS E OS MUNICÍPIOS ESCOLHIDOS PARA LOTAÇÃO

FUNÇÃO GRADUAÇÃO SUPERIOR

 VAGAS Nº 43, 44, 45, 47, 48, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57 E 61.

VAGA 43 - AMPLA CONCORRÊNCIA

PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.795.019-2 LUDMILLA DOS SANTOS FELIX MARUMBI
2 24.825.731-8 LUIZ AUGUSTO FERREIRA ALFONSO BOM SUCESSO

VAGA 44 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.828.069-7 EDINA SIMONE BATISTA DA SILVA FÊNIX
2 24.818.654-2 ELBA PRISCILA DE ARAUJO IRETAMA
3 24.827.176-0 ANDREIA MARIA FARIA MACENA NOVA CANTU

VAGA 45 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.819.988-1 JÉSSICA SUELEN DE SOUZA GRANJA CAFELÂNDIA
2 24.828.996-1 DANIELLE MATTEI DIAMANTE D’OESTE
3 24.815.998-7 KARLENE FERNANDES DE ALMEIDA SANTA TEREZINHA DO ITAIPU
4 24.811.872-5 CAÍKE DE SOUSA PEREIRA TRÊS BARRAS
5 24.820.045-6 CINDIA SORDI CAMPO BONITO
6 24.806.466-8 THAYNA APARECIDA ALVES MATELÂNDIA

7 24.808.392-1
RODRIGO HILARIO OLTRAMARI SGAN-

ZERLA
LINDOESTE

8 24.828.801-9 JANIO CLECIO SANTOS SILVA SANTA LÚCIA

VAGA 45 - PcD
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.784.286-1 JOACIR KUNKEL ITAIPILÂNDIA

VAGA 45 - AF
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.828.536-2 SAMUEL DE SOUZA SILVA IGUATU

VAGA 47 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.828.765-9
VANESCA PRISCILA CAMARGO ROCHA

MARESCIALLO
ABATIÁ

2 24.822.959-4 ELAINE CRISTINA MONTEIRO CORREA SÃO JERÔNIMO DA SERRA
3 24.820.023-5 EDUARDO SIQUEIRA DIAS JUNIOR LEÓPOLIS

VAGA 48 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.811.001-5 PAMELA ZOTTIS DE BACCO CAMPO DO TENENTE
2 24.819.765-0 LUCAS TOMAZ SPINDOLA BALSA NOVA
3 24.814.608-7 CASSIANO RICARDO DE AZEVEDO ADRIANÓPOLIS
4 24.814.667-2 MARIANA TRINDADE BARRETO CONTENDA

VAGA 48 - AF
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.816.799-8 RAFAELA BEZERRA DE ARAUJO TUNAS DO PARANÁ

Rua da Bandeira, 500 | Cabral | 80035-270 | Curitiba | Paraná | [41] 3250-2100                                  www.idrparana.pr.gov.br

56
9

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/12/2025 16:59. Inserido ao protocolo 25.113.543-6 por: Guilherme Antunes Defert da Rosa em: 12/12/2025 16:50.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 61afcb4fe7e8d476a4a161eaf0d8ab68

VAGA 50 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.806.018-2 LEANDRO BUZATA MACIEL SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE
2 24.823.371-0 MARCIALENE PREISLER ZAMBONI PRANCHITA
3 24.800.669-2 FABIANA BARRIONUEVO BELA VISTA DA CAROBÁ
4 24.807.098-6 DEIVID JUNIOR FASOLO VERÊ

VAGA 50 - AF
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.823.915-8 ROOSLANY QUEIROZ BARREIRA PINHAL DE SÃO BENTO

VAGA 51 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.829.019-6 ANA FERNANDA CIPRIANO DA SILVA PALMITAL
2 24.815.236-2 ANTONIO ELIZEU SOUZA RESERVA DO IGUAÇU
3 24.828.614-8 IZAKIELE SOARES BOA VENTURA DE SÃO ROQUE
4 24.828.576-1 ROBERTO SEIDLER BELMIRO FOZ DO JORDÃO
5 24.828.532-0 TALITA SLOTA KUTZ CAMPINA DO SIMÃO
6 24.824.424-0 REJANE MARIA MINTKEWSKI CANTAGALO

VAGA 51 - AF
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.788.940-0 LAMINE SANO GOIOXIM

VAGA 53 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.810.887-8 NATHALIA GOMES MATTOS ARAPUÃ
2 24.779.333-0 ADILSON DE SOUZA COSTA SÃO PEDRO DO IVAÍ
3 24.809.101-0 CESAR AUGUSTO PECORARO CRUZMALTINA
4 24.789.066-1 BRUNO COSTA DE OLIVEIRA MANOEL RIBAS
5 24.817.492-7 JOSE ROBERTO RAMOS DA LUZ MATO RICO
6 24.811.731-1 MARCIO CORREA MENDES SÃO JOÃO DO IVAÍ

VAGA 53 - PcD
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.822.886-5 BRUNO PAVAN ALEXANDRE GODOY MOREIRA

VAGA 53 - AF
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.820.163-0 WARLEY WILK ÂNGELO DA SILVA GRANDES RIOS

VAGA 54 - AMPLA CONCORRÊNCIA

PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.774.713-3 VALERIO MORO RIO BONITO DO IGUAÇU
2 24.820.987-9 ANA BEATRIZ GOES MAIA MARQUES DIAMANTE DO SUL
3 24.814.901-9 ISADORA FRIGOTTO GARMUS MARQUINHO
4 24.800.033-3 FERNANDA DANIELA BRANDELERO NOVA LARANJEIRAS

VAGA 55 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.828.770-5 ESTHER OLIVEIRA MORITZ PITANGUEIRAS
2 24.824.726-6 MARIA BEATRIZ FUNARI DE SOUZA LUPIONÓPOLIS
3 24.808.419-7 DIÓGENES BIANCHINI GUARACI

Rua da Bandeira, 500 | Cabral | 80035-270 | Curitiba | Paraná | [41] 3250-2100                                  www.idrparana.pr.gov.br

57
9

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/12/2025 16:59. Inserido ao protocolo 25.113.543-6 por: Guilherme Antunes Defert da Rosa em: 12/12/2025 16:50.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 61afcb4fe7e8d476a4a161eaf0d8ab68

VAGA 56 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.825.592-7 THAISA CAVALIERI MATERA ATALAIA
2 24.827.273-2 GÉSSICA GABOARDI DE BASTIANI SANTA INÊS
3 24.819.827-3 LIA MARA MOTERLE DOS SANTOS IVATUBA
4 24.811.417-7 DANIELA HOHN SÃO JORGE DO IVAÍ

VAGA 56 - AF
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.827.073-0 DAVIS MENEZES DA SILVA ITAMBÉ

VAGA 57 - AMPLA CONCORRÊNCIA

PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.822.700-1 ANTONIO CARLOS STURION JUNIOR SANTA MÔNICA
2 24.815.183-8 PEDRO PAULO DE SOUZA SILVA ALTO PARANÁ

3 24.819.947-4
SANDRA MARA DE OLIVEIRA SOARES

ESCHER
JARDIM OLINDA

4 24.820.210-6 HELIO HENRIQUE SOARES FRANCO TAMBOARA

5 24.819.768-4
JORGE AUGUSTO DELATORRE ALEN-

CAR
SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ

6 24.828.984-8 MAYSA MASSUMI SUGUIYAMA NOVA ALIANÇA DO IVAÍ
7 24.825.622-2 JOÃO PEDRO DE LIMA AMAPORÃ
8 24.828.791-8 MARCOS FERREIRA DA COSTA INAJÁ

VAGA 57 - AF

PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.822.481-9 CLAUDIA RENATA DE FREITAS BEZERRA PLANALTINA

VAGA 61 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.812.118-1 GILMAR GABRIEL DE SOUZA CAFEZAL DO SUL
2 24.826.436-5 ANDRESSA GOMES BRANDÃO ALTO PIQUIRI
3 24.795.957-2 LUIS FELIPE BATISTA NANDI MARTINS FRANCISCO ALVES
4 24.772.190-8 FELIPE MENEGATE NASCIMENTO ALTO PARAÍSO
5 24.791.678-4 ALVARO HENRIQUE SBARAINI ALTÔNIA

VAGA 61 - PcD
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.820.171-1 MAURO GOMES DA SILVA JUNIOR TAPIRA

VAGA 61 - AF
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.819.942-3
LUCAS PEREIRA CARVALHO DE ANDRA-

DE
ESPERANÇA NOVA

Rua da Bandeira, 500 | Cabral | 80035-270 | Curitiba | Paraná | [41] 3250-2100                                  www.idrparana.pr.gov.br

58
9

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/12/2025 16:59. Inserido ao protocolo 25.113.543-6 por: Guilherme Antunes Defert da Rosa em: 12/12/2025 16:50.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 61afcb4fe7e8d476a4a161eaf0d8ab68

ANEXO II -

EDITAL Nº 026/2025/PSS – IDR-Paraná

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS E OS MUNICÍPIOS ESCOLHIDOS DOS PARA LOTAÇÃO

FUNÇÃO MÉDIO ESPECIALIZADO

VAGAS Nº 72, 76 E 78.

VAGA 72 - AMPLA CONCORRÊNCIA

PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.802.107-1 ISAELA STEFF LAPA

2 24.827.831-5 ANA PAULA CORTEZE PINHAIS

3 24.803.255-3
JULIANE ANDRESSA FERREIRA DOS
SANTOS

PINHAIS

4 24.812.795-3 KALINE MARA DA SILVA MAIA CERRO AZUL

VAGA 76 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.816.908-7
SAMUEL GONÇALVES DOS SANTOS AN-

DRADE
PONTA GROSSA

2 24.828.215-0 CARLOS EDUARDO ALESSI PONTA GROSSA
3 24.803.405-0 GEYSON MIGUEL KOTACHO SANTOS PONTA GROSSA
4 24.828.283-5 VINICIUS ADELINO DOS SANTOS IRATI

VAGA 78 - AMPLA CONCORRÊNCIA
PROTOCOLO CANDIDATO MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO

1 24.811.710-9 WESCLEY RENÊ DA SILVA LONDRINA
2 24.816.448-4 HENRIQUE BONFIM LONDRINA
3 24.810.677-8 SALATIEL SILVA BARBOSA LONDRINA
4 24.828.136-7 JAQUELINE MONTEIRO DE SOUZA CAMBARÁ

Rua da Bandeira, 500 | Cabral | 80035-270 | Curitiba | Paraná | [41] 3250-2100                                  www.idrparana.pr.gov.br

59
9

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/12/2025 16:59. Inserido ao protocolo 25.113.543-6 por: Guilherme Antunes Defert da Rosa em: 12/12/2025 16:50.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 61afcb4fe7e8d476a4a161eaf0d8ab68

59a
9

Documento: Edital0262025ResultadodaEscolhadelotacao.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/12/2025 16:59.

Inserido ao protocolo 25.113.543-6 por: Guilherme Antunes Defert da Rosa em: 12/12/2025 16:50.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: